

## 平成20年3月期 決算短信

平成20年4月30日

上場会社名 **北越製紙株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 3865

URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>

代表者 代表取締役社長CEO 岸本 哲夫

問合せ先責任者 取締役企画財務部担当 赤川 公一

TEL (03) 3245 - 4578

定時株主総会開催予定日 平成20年6月26日

配当支払開始予定日 平成20年6月27日

有価証券報告書提出予定日 平成20年6月26日

(百万円未満切捨て)

### 1. 20年3月期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	172,708	8.6	8,330	△ 8.0	7,891	△ 14.4	4,074	△ 7.3
19年3月期	158,991	3.4	9,050	30.5	9,220	28.0	4,395	35.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20年3月期	19.19	—	2.9	2.8	4.8
19年3月期	22.75	—	3.4	3.7	5.7

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 104百万円 19年3月期 121百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	292,726	140,184	47.6	656.96
19年3月期	269,124	143,439	53.0	672.37

(参考) 自己資本 20年3月期 139,451百万円 19年3月期 142,746百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期	12,994	△ 35,411	20,733	8,363
19年3月期	14,907	△ 43,780	31,688	10,134

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
19年3月期	6.00	6.00	12.00	2,553	52.7	1.8
20年3月期	8.00	6.00	14.00	2,979	72.9	2.1
21年3月期 (予想)	6.00	6.00	12.00		72.8	

(注) 20年3月期中間配当金8円00銭のうち2円00銭は創業百周年記念配当金であります。

### 3. 21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	92,500	10.9	2,800	△ 26.7	2,500	△ 34.8	1,200	△ 38.2	5.65
通 期	200,000	15.8	7,900	△ 5.2	7,000	△ 11.3	3,500	△ 14.1	16.49

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、17ページ「(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご参照ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 214,052,054株 19年3月期 214,052,054株  
 ② 期末自己株式数 20年3月期 1,783,714株 19年3月期 1,747,512株

(注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、28ページ「1株当たり情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	152,660	9.4	6,333	△10.4	6,371	△16.3	3,282	△5.4
19年3月期	139,493	3.2	7,070	34.2	7,613	26.1	3,469	14.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期	15.43	—
19年3月期	17.92	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	266,983	130,175	48.8	611.78
19年3月期	245,089	134,111	54.7	630.20

(参考) 自己資本 20年3月期 130,175百万円 19年3月期 134,111百万円

2. 21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	82,500	12.0	1,700	△40.6	1,600	△48.7	700	△55.6	3.29
通 期	180,000	17.9	5,800	△8.4	5,300	△16.8	2,600	△20.8	12.22

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、5ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析 (次期の見通し)」をご参照ください。

# 1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

## ①パルプ・紙製造事業

		当 期	
	138,200	151,159	12,958
	7,569	6,747	821

[洋 紙]

[板 紙]

## 〔特殊紙その他〕

・特殊紙

・ファイバー、繊維板（パスコ）

## ②紙加工品製造事業

		当 期	
	13,790	15,401	1,610
	304	499	194

## ③その他の事業

		当 期	
	7,000	6,147	852
	931	909	22

〔木材事業〕

〔運送・倉庫業〕

〔建設業、機械製造・販売・営繕〕

(次期の見通し)

平成21年3月期	200,000	7,900	7,000	3,500	16.49
20	172,708	8,330	7,891	4,074	19.19
	15.8%	5.2%	11.3%	14.1%	14.1%

(次期の業績全般の見通し)

Value up-10

## (2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

## ①資産、負債及び純資産の状況

		当 期	
	269,124	292,726	23,601
	143,439	140,184	3,255
	53.0%	47.6%	5.4%
	672,37	656,96	15,41

(資 産)

23,601                      292,726

3,876

24,874

4,693

(負 債)

26,856                      152,542

23,733                      101,024

(純資産)

3,255                      140,184

4,253

## ②キャッシュ・フローの状況

		当 期	
	14,907	12,994	1,912
	43,780	35,411	8,369
	31,688	20,733	10,955
	0	87	88
(                      (                      ) )	2,815	1,771	4,586
	7,319	10,134	2,815
	10,134	8,363	1,771
	77,291	101,024	23,733

1,771 8,363

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

12,994 12.8

6,914 12,325

3,876 3,633

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

35,411 19.1

2,212

33,212

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

20,733 34.6

20,700 20,000

6,870 10,000

2,978

	16	17	18	19	平成20年3月期
	45.3	48.4	48.5	53.0	47.6
	46.8	46.6	48.6	47.8	32.6
	4.1	3.7	4.6	5.2	7.8
	18.7	18.9	23.1	20.7	11.2

÷

÷

÷

÷

×

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

20

14

21

12

(4) 事業等のリスク

19 27

## 2. 企業集団の状況

(1) 企業集団等の概況

(2) 関係会社の状況

19 27



### 3. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

(2) 目標とする経営指標及び中長期的な会社の経営戦略

Value-up ( )

(1)

(2)

(1)

) ( )

) ( )

(2)

)

)

(3)

)

) ( )

)

(4)

)

)

)

(3) 会社の対処すべき課題

15

100

20

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

	19 31		当 期 (平成20年3月31日現在)		
(資産の部)			%		%
I 流動資産					
		10,274		8,483	
		54,736		58,612	
		11,965		13,702	
		1,807		1,628	
		2,531		1,856	
		87		57	
流動資産合計		81,227	30.2	84,227	28.8
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)	52,504			54,362	
	28,011	24,492		29,196	25,165
(2)	278,735			282,003	
	195,441	83,293		201,794	80,209
(3)	3,152			3,219	
	2,512	640		2,658	560
(4)		10,470			10,560
(5)		27,029			54,310
(6)		1,843			1,838
有形固定資産合計		147,770	54.8	172,644	58.9
2 無形固定資産		944	0.4	845	0.3
3 投資その他の資産					
(1)		32,407		27,714	
(2)		469		1,169	
(3)		1,321		1,425	
(4)		5,359		5,054	
(5)		376		355	
投資その他の資産合計		39,182	14.6	35,008	12.0
固定資産合計		187,897	69.8	208,498	71.2
資産合計		269,124	100.0	292,726	100.0

	19 31		当 期 (平成20年3月31日現在)		
(負債の部)					
I 流動負債					
		20,452		23,313	
		28,575		31,996	
		10,000		10,000	
		2,675		1,933	
		407		247	
		2,022		2,015	
		98		104	
		1,254		2,547	
		8,387		11,355	
流動負債合計		73,873	27.4	83,515	28.5
II 固定負債					
		20,000		30,000	
		18,715		29,028	
		4,083		1,067	
		7,583		7,694	
		126		84	
		262		262	
		8		6	
		1,031		883	
固定負債合計		51,811	19.3	69,026	23.6
負債合計		125,685	46.7	152,542	52.1
(純資産の部)					
I 株主資本					
		42,020		42,020	
		40,244		40,244	
		54,464		55,559	
		1,025		1,046	
株主資本合計		135,703	50.4	136,777	46.7
II 評価・換算差額等					
		7,013		2,760	
		28		87	
評価・換算差額等合計		7,042	2.6	2,673	0.9
III 少数株主持分		692	0.3	732	0.3
純資産合計		143,439	53.3	140,184	47.9
負債純資産合計		269,124	100.0	292,726	100.0

## (2) 連結損益計算書

	( 18 )			当 期		
	( 19 31 )			( 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 )		
			%			%
I 売上高		158,991	100.0		172,708	100.0
II 売上原価		127,771	80.4		141,008	81.6
売上総利益		31,220	19.6		31,700	18.4
III 販売費及び一般管理費		22,170	13.9		23,370	13.6
営業利益		9,050	5.7		8,330	4.8
IV 営業外収益	369			519		
	931	1,301	0.8	1,024	1,544	0.9
V 営業外費用	730			1,239		
	401	1,131	0.7	744	1,984	1.1
経常利益		9,220	5.8		7,891	4.6
VI 特別利益	13			30		
	302			-		
	31			23		
	2,879	3,227	2.0	-	54	0.0
VII 特別損失	1,173			724		
	2,834			-		
	96			2		
	-			1		
	262			-		
	84			34		
	70			268		
	624	5,147	3.2	-	1,031	0.6
税金等調整前当期純利益		7,300	4.6		6,914	4.0
法人税、住民税及び事業税	3,182			2,925		
法人税等調整額	348	2,833	1.8	141	2,783	1.6
少数株主利益		72	0.0		56	0.0
当期純利益		4,395	2.8		4,074	2.4

## (3) 連結株主資本等変動計算書

18 19 31 ( )

平成18年3月31日残高	26,820	25,094	52,417	△870	103,461	9,339	—	9,339	630	113,430
当期中の変動額										
	15,200	15,150			30,350					30,350
			977		977					977
			1,276		1,276					1,276
			4,395		4,395					4,395
			93		93					93
				154	154					154
( )						2,325	28	2,296	62	2,233
当期中の変動額合計	15,200	15,150	2,047	△154	32,242	△2,325	28	△2,296	62	30,008
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439

18

当期(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) ( )

平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439
当期中の変動額										
			2,979		2,979					2,979
			4,074		4,074					4,074
				21	21					21
( )						4,253	116	4,369	40	4,329
当期中の変動額合計	—	—	1,095	△21	1,073	△4,253	△116	△4,369	40	△3,255
平成20年3月31日残高	42,020	40,244	55,559	△1,046	136,777	2,760	△87	2,673	732	140,184

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	18 19 31		当 期 〔自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1		7,300		6,914
2		10,566		12,325
3	( )	485	( )	111
4	( )	46	( )	42
5	( )	262	( )	
6		369		519
7		730		1,239
8		1,229		990
9		2,834		
10		2,879		
11	( )	3,541	( )	3,876
12	( )	742	( )	1,737
13	( )	555	( )	2,541
14	( )	244	( )	159
15		7		536
		16,714		17,249
16		391		539
17		719		1,161
18		1,479		3,633
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,907		12,994
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1		74		163
2		37		183
3		4,151		2,212
4		480		
5		41,864		33,212
6		27		55
7		2,151		727
8		44		802
9		115		184
10		457		171
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	43,780	△	35,411
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	( )	113	( )	96
2	( )	3,000	( )	
3		13,800		20,700
4		7,272		6,870
5				20,000
6				10,000
7		30,350		
8		2,254		2,978
9		6		6
10		42		15
財務活動によるキャッシュ・フロー		31,688		20,733
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	△	87
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額(△))		2,815	△	1,771
VI 現金及び現金同等物の期首残高		7,319		10,134
VII 現金及び現金同等物の期末残高		10,134		8,363



(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

	〔 18 19 31 〕	〔 当 期 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 〕
( )	( 10 )	19 31 19 10 31 10 19 31 19 19 31 19 19 30 19 30 83 117 108 19 31 995 1,032 1,001
( )	_____	_____
( )	84 10	34 10

## (6) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

19 31		当 期 (平成20年3月31日現在)	
	2,842		2,899
	(2,092)		(2,084)
( )	540	( )	539
	179		153
	387		328
	1,779		1,779
	2,346		2,261
	430		430
	460		180
	890		610
( )	34,550	( )	29,466
Adel ai de Bl ue Gum Pty Ltd	83	Adel ai de Bl ue Gum Pty Ltd	82
( )	17	( )	12
	34,651		29,561
	325		277
	336		
	2,374		
	286		
	8		8
	2,834		2,834
	3		3

(連結損益計算書関係)

〔 18 19 31 〕	当 期 〔 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 〕
8,839	9,544
5,643	5,899
2,523	2,508
385	362
98	104
154	168
11	
2	
32	112
498	306
642	305
1,133	1,331
2,834	1,331

(連結株主資本等変動計算書関係)

18 19 31

( )	164,052	50,000		214,052

50,000

( )	1,552	194		1,747

57  
137

( )

		( )	( )		
18 28		977	6 00	18 31	18 29
18 10 30		1,276	6 00	18 30	18 12

( )

			( )	( )		
19 27			1,276	6 00	19 31	19 28

当期(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

( )	214,052			214,052

( )	1,747	36		1,783

26  
9

( )

		( )	( )		
19 27		1,276	6 00	19 31	19 28
19 10 30		1,702	8 00	19 30	19 12
	8 00	2 00			

( )

			( )	( )		
20 26			1,276	6 00	20 31	20 27

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

( 18 31 )	当期 ( 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 )
19 31	20 31
10,274	8,483
139	119
<u>10,134</u>	<u>8,363</u>

(セグメント情報)

① 事業の種類別セグメント情報

( 18 19 31 )

( )	138,200	13,790	7,000	158,991		158,991
( )	1,471	27	26,349	27,849	(27,849)	
	139,672	13,818	33,350	186,841	(27,849)	158,991
	132,103	13,513	32,418	178,035	(28,093)	149,941
	7,569	304	931	8,805	244	9,050
	240,808	13,512	20,242	274,563	(5,438)	269,124
	9,713	564	551	10,829	(263)	10,566
	41,113	1,191	1,419	43,724	(702)	43,022

.....  
 .....  
 .....

9,760

(当期) (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

( )	151,159	15,401	6,147	172,708		172,708
( )	1,632	26	29,683	31,343	(31,343)	
	152,792	15,428	35,831	204,052	(31,343)	172,708
	146,045	14,928	34,921	195,895	(31,517)	164,378
	6,747	499	909	8,156	173	8,330
	266,484	14,709	24,143	305,337	(12,611)	292,726
	11,510	472	636	12,619	(294)	12,325
	36,653	866	737	38,257	(532)	37,724

.....  
 .....  
 .....

5,939

19 19 30 30 83 19

61 4 41

19 31

957 16

21

② 所在地別セグメント情報

③ 海外売上高

10

(リース取引関係)

(関連当事者との取引)

( 18 19 31 )

---

			( )		(%)				( )		( )
			162		36				36,709		15,500

(当期) (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

---

			( )		(%)				( )		( )
			162		36				37,916		15,907



## (税効果会計関係)

19 31		当 期 (平成20年3月31日)	
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳		1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	
	804		801
	281		270
	2,960		3,002
	1,287		1,349
	1,521		1,329
	<u>6,856</u>		<u>6,754</u>
	513		535
	<u>6,342</u>		<u>6,218</u>
	4,532		1,812
	2,028		1,683
	682		672
	54		63
	<u>7,297</u>		<u>4,231</u>
	<u>954</u>		<u>1,987</u>
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内容については、差異が法定実効税率の百分の五以下であるため記載を省略しております。		2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内容については、差異が法定実効税率の百分の五以下であるため記載を省略しております。	

(有価証券関係)

( 18 19 31 )

19 31				
		( )	( )	( )
		9,639	21,237	11,598
		1,518	1,409	108
		11,157	22,646	11,489

30 50 30 50

480	302	

19 31		
		6,918

(当期) (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

20 31				
		( )	( )	( )
		5,664	11,722	6,057
		7,627	6,161	1,465
		13,291	17,884	4,592

30 50 30 50

20 31		
		6,931

(デリバティブ取引関係)

## (退職給付関係)

( 19 31 )	当 期 (平成20年3月31日)
1. 採用している退職給付制度の概要	1. 採用している退職給付制度の概要
10	10
2. 退職給付債務に関する事項	2. 退職給付債務に関する事項
( ) 11,886	( ) 12,244
4,451	4,095
( + ) 7,434	( + ) 8,148
549	1,130
+ 6,885	+ 7,018
697	675
( - ) 7,583	( - ) 7,694
( )	( )
3. 退職給付費用に関する事項	3. 退職給付費用に関する事項
582	641
207	225
39	40
84	34
56	113
( ) 892	( ) 972
( + + + + )	( + + + + )
( )	( )
4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項	4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
2.0	2.0
1.0	1.0
10	10
( )	( )

(1株当たり情報)

〔 18 19 31 〕	当 期 〔 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 〕
672.37	656.96
22.75	19.19

( )

	( 19 31 )	当 期 (平成20年3月31日)
( )	143,439	140,184
( )	142,746	139,451
( )	692	732
( )	214,052	214,052
( )	1,747	1,783
( )	212,304	212,268

	〔 18 19 31 〕	当 期 〔 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 〕
	4,395	4,074
	4,395	4,074
	193,156	212,284

(重要な後発事象)

<p style="text-align: center;">〔 18 31 〕 19</p>	<p style="text-align: center;">当 期 〔 自 平成19年4月1日 〕 至 平成20年3月31日</p>																																																																		
<hr style="width: 30%; margin-left: 0;"/>	<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 10%; text-align: center;">20</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">27</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: center;">20</td> <td style="text-align: center;">30</td> <td style="text-align: center;">18,000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>(1)</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">11</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">10,000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">20</td> <td style="text-align: center;">30</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">27</td> <td style="text-align: center;">30</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(2)</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">8,000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">20</td> <td style="text-align: center;">30</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">25</td> <td style="text-align: center;">30</td> <td></td> </tr> </table>		20	27					20	30	18,000			(1)									11						10,000						20	30					27	30		(2)									8,000						20	30					25	30	
	20	27																																																																	
	20	30	18,000																																																																
(1)																																																																			
			11																																																																
			10,000																																																																
			20	30																																																															
			27	30																																																															
(2)																																																																			
			8,000																																																																
			20	30																																																															
			25	30																																																															

## 5. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

		( )	
		18 19	31
		(	)
		自 平成19年4月1日	至 平成20年3月31日
		当 期	
		986,039	1,007,535
		336,620	342,609
		1,322,659	1,350,144
		726,564	764,029
		2,391	2,434
		7,560	8,074
		1,838	1,639

### (2) 受注実績

### (3) 販売実績

		( )	
		18 19	31
		(	)
		自 平成19年4月1日	至 平成20年3月31日
		当 期	
( )		138,200	151,159
( )		13,790	15,401
( )		2,943	2,449
		4,056	3,697
		7,000	6,147
		158,991	172,708

## (参考) 最近における四半期毎の業績の推移

19

	18		18		18		18		19	
	18	18	18	18	18	10	18	12	19	19
		37,411		40,366		40,766				40,446
		6,751		8,214		7,921				8,333
		1,414		2,626		2,241				2,767
		1,535		2,524		2,292				2,867
		1,300		1,750		2,347				1,901
		746		1,115		1,428				1,103
		460		595		673				520
		-		-		-				-
		232,387		258,525		258,226				269,124
		111,739		142,514		142,168				143,439
		683,74		668,11		666,40				672,37
		3,432		526		3,430				7,518
		4,377		2,744		20,801				15,857
		564		25,208		2,036				7,953
		6,930		29,929		10,515				10,134

## 平成20年3月期(連結)

	19		19		19		19		20	
	19	19	19	19	19	10	19	12	20	20
		39,960		43,411		44,221				45,115
		7,103		8,278		8,622				7,695
		1,334		2,486		2,644				1,864
		1,508		2,325		2,550				1,506
		1,400		1,915		2,447				1,151
		754		1,187		1,463				668
		356		559		690				315
		-		-		-				-
		277,657		286,552		297,031				292,726
		144,085		143,497		141,785				140,184
		675,42		672,61		664,40				656,96
		474		5,136		2,258				6,074
		8,594		14,304		10,378				2,133
		9,341		8,254		10,817				7,680
		10,428		9,483		12,179				8,363

## 6. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

	19 31		当 期 (平成20年3月31日現在)		
(資産の部)			%		%
I 流動資産					
		7,036		5,649	
		472		440	
		48,310		51,941	
		2,641		2,778	
		3,987		5,218	
		674		941	
		1,254		1,204	
		964		911	
		285		238	
10		1,063		865	
11		1,329		710	
12		77		49	
流動資産合計		67,942	27.7	70,851	26.5
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)	38,207			38,778	
	18,687	19,520		19,353	19,424
(2)	9,709			10,512	
	7,099	2,610		7,401	3,111
(3)	261,728			264,896	
	182,521	79,207		188,538	76,357
(4)	195			153	
	176	18		139	13
(5)	2,406			2,412	
	1,999	406		2,074	337
(6)		7,590		7,680	
(7)		26,041		51,663	
(8)		1,843		1,838	
有形固定資産合計		137,239	56.1	160,428	60.1
2 無形固定資産					
(1)		4		3	
(2)		563		563	
(3)		229		147	
(4)		35		32	
無形固定資産合計		832	0.3	746	0.3
3 投資その他の資産					
(1)		27,102		22,270	
(2)		3,704		3,896	
(3)		2		2	
(4)		470		470	
(5)		3,643		4,411	
(6)		84		84	
(7)		2,154		1,934	
(8)		2,272		2,221	
(9)		359		336	
投資その他の資産合計		39,075	15.9	34,956	13.1
固定資産合計		177,147	72.3	196,131	73.5
資産合計		245,089	100.0	266,983	100.0



	19 31		当 期 (平成20年3月31日現在)		
(負債の部)			%		%
I 流動負債					
		5,570		5,727	
		9,650		13,598	
		21,240		24,447	
		10,000		10,000	
		996		683	
		4,296		4,287	
		2,156		1,510	
		296		120	
		1,525		1,854	
10		1,073		1,069	
11		65		60	
12		612		598	
13		312		494	
14		2,384		4,655	
15		2		1	
流動負債合計		60,183	24.6	69,110	25.9
II 固定負債					
		20,000		30,000	
		18,440		28,465	
		4,428		1,412	
		6,647		6,690	
		262		262	
		1,015		865	
固定負債合計		50,795	20.7	67,697	25.3
負債合計		110,978	45.3	136,807	51.2
(純資産の部)					
I 株主資本					
		42,020	17.2	42,020	15.7
(1)	40,244			40,244	
		40,244	16.4	40,244	15.1
(1)	2,260			2,260	
(2)	43,407			43,711	
	3,107			2,578	
	17			8	
	1,045			1,030	
	35,547			31,547	
	3,690			8,547	
株主資本合計		45,668	18.6	45,972	17.3
		760	0.3	776	0.3
株主資本合計		127,173	51.9	127,461	47.8
II 評価・換算差額等					
		6,911	2.8	2,767	1.0
		25	0.0	52	0.0
評価・換算差額等合計		6,937	2.8	2,714	1.0
純資産合計		134,111	54.7	130,175	48.8
負債純資産合計		245,089	100.0	266,983	100.0

## (2) 損益計算書

	18 19			当期 自平成19年4月1日 至平成20年3月31日		
		31				
I 売上高		139,493	100.0		152,660	100.0
II 売上原価		113,435	81.3		126,304	82.7
売上総利益		26,057	18.7		26,356	17.3
III 販売費及び一般管理費		18,987	13.6		20,022	13.1
営業利益		7,070	5.1		6,333	4.2
IV 営業外収益						
	450			599		
	1,229	1,680	1.2	1,380	1,980	1.3
V 営業外費用						
	655			1,135		
	482	1,137	0.8	805	1,941	1.3
経常利益		7,613	5.5		6,371	4.2
VI 特別利益						
	297			-		
	17			21		
	2,879	3,193	2.3	-	21	0.0
VII 特別損失						
	1,148			695		
	2,834			-		
	14			2		
	81			-		
	262			-		
	84			34		
	70			268		
	624	5,122	3.7	-	1,000	0.7
税引前当期純利益		5,684	4.1		5,392	3.5
法人税、住民税及び事業税	2,474			2,175		
法人税等調整額	259	2,215	1.6	65	2,110	1.3
当期純利益		3,469	2.5		3,282	2.2

## (3) 株主資本等変動計算書

18 1 19 31

平成18年3月31日残高	26,820	25,094	2,260	42,255	△718	95,712	9,147	—	9,147	104,860
当期中の変動額										
	15,200	15,150				30,350				30,350
( )				977		977				977
				1,276		1,276				1,276
				3,469		3,469				3,469
( )				63		63				63
						42				42
( )							2,236	25	2,210	2,210
当期中の変動額合計	15,200	15,150	—	1,152	△42	31,460	△2,236	25	△2,210	29,250
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	2,260	43,407	△760	127,173	6,911	25	6,937	134,111

平成18年3月31日残高	576	35	985	—	35,547	5,110	42,255
当期中の変動額							
( )						977	977
						1,276	1,276
						3,469	3,469
( )						63	63
( )	2,108					2,108	
	1,172					1,172	
( )	290					290	
	459					459	
( )		8				8	
		9				9	
			84			84	
( )			12			12	
			12			12	
( )				85		85	
				85		85	
当期中の変動額合計	2,531	△17	59	—	—	△1,420	1,152
平成19年3月31日残高	3,107	17	1,045	—	35,547	3,690	43,407

当期(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

( )

平成19年3月31日残高	42,020	40,244	2,260	43,407	△760	127,173	6,911	25	6,937	134,111
当期中の変動額										
				2,979		2,979				2,979
				3,282		3,282				3,282
					15	15				15
( )							4,144	78	4,223	4,223
当期中の変動額合計	—	—	—	303	△15	287	△4,144	△78	△4,223	△3,935
平成20年3月31日残高	42,020	40,244	2,260	43,711	△776	127,461	2,767	△52	2,714	130,175

平成19年3月31日残高	3,107	17	1,045	35,547	3,690	43,407
当期中の変動額						
					2,979	2,979
				4,000	4,000	
					3,282	3,282
	528				528	
		9			9	
			15		15	
当期中の変動額合計	△528	△9	△15	△4,000	4,857	303
平成20年3月31日残高	2,578	8	1,030	31,547	8,547	43,711

## 7. 品種別売上高

		19			当期 (平成20年3月期)		
		t	/kg		t	/kg	
		997,077	100.39	100,098	1,046,237	104.31	109,131
		336,894	93.08	31,359	342,540	96.46	33,042
		1,333,972	98.55	131,458	1,388,777	102.37	142,173
		2,317	361.00	836	2,442	368.45	899
		7,778	170.02	1,322	7,596	171.93	1,305
				5,876			8,281
				139,493			152,660